[image: ]Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

[bookmark: _GoBack]O vereador José Gomes dos Santos, infra-assinado, vereador em pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 102, Parágrafo único, combinado com o art. 106, II do Regimento Interno o encaminhamento ao Prefeito Municipal da Indicação ora apresentada.

INDICAÇÃO Nº          2019

                 Indico ao Exmo. Sr Prefeito Municipal que providencie junto ao Órgão responsável a Construção de uma Estação Elevatória de Esgoto na Rua Cidade Curitiba no Bairro Itaputera – Aracruz/ES.
JUSTIFICATIVA

                Esta indicação é necessária devido ao esgoto da referida Rua que não suporta a quantidade de dejetos que ali é jogado e constantemente transborda, colocando em riscos à saúde das pessoas que ali reside.

                Ressaltando ainda no local mencionado mora cerca de 60 Famílias, que vivem em condições sub-humanas, sem saneamento básico nem infraestrutura e parte do esgoto corre a céu aberto, além do uso de fossa que pode trazer muitas doenças para toda a Família principalmente idosos e crianças.

                Além do mau cheiro que fica praticamente insuportável, atraindo ratos, baratas e até urubus que ficam sobrevoando o local.

                A Construção da Estação Elevatória vai atender todos os moradores que não tem infraestrutura nem saneamento Básico e vai trazer tranquilidade aos moradores, pois os mesmos vivem apreensivos, pois a todo o momento o esgoto pode vir a transbordar por não suportar a quantidade de dejetos que é jogada que ali é jogado.

               Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subscrevo-me.

Aracruz/ES, 15 de julho de 2019.

Atenciosamente,

JOSÉ GOMES DOS SANTOS
LULA(PRTB)
Vereador
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

image1.png